Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2012 г. № 110-37-840-12
г. Саянск
Об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях г. Саянска в 2011-2012 учебном году и ее задачах на новый учебный год
На основании ст. 11, 12, 13, 14 Федерального Закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь Федеральным Законом от 10 июля 1992 года «Об образовании» № 3266-1-ФЗ, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях города Саянска в 2011-2012 учебном году (Приложение №1).

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы на 2012-2013 учебный год (Приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии для проведения комплексных проверок учебных заведений города Саянска по вопросам подготовки молодежи к военной службе (Приложение №3).

4. Утвердить план контроля за ходом подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях города Саянска в 2012-2013 учебном году (Приложение №4).

5. Утвердить план создания и совершенствования учебно-материальной базы образовательных учреждений города Саянска по основам военной службы в 2012-2013 учебном году (Приложение №5).

6. Признать утратившим силу Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23 августа 2011 года № 110-37-859-11 «Об итогах подготовки граждан по основам военной службы в 2010/2011 учебном году и задачах на новый учебный год».
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Ермакова А.В.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

 М.Н. Щеглов
Исп. Кустова К.В.
т. 5-26-42

Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 08.08.2012 № 110-37-840-12

ИНФОРМАЦИЯ

по итогам подготовки граждан по основам военной службы
в образовательных учреждениях города Саянска в 2011 - 2012 учебном году
В 2011-2012 учебном году подготовка граждан по основам военной службы была организована и проводилась по программе «Основы военного дела и военной службы» курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с законами Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» и «Об образовании».

Подготовка граждан по основам военной службы осуществлялась во всех образовательных учреждениях полного общего и среднего профессионального образования г. Саянска.
В истекшем учебном году планировалось охватить подготовкой граждан по основам военной службы 218 человек, фактически было охвачено 210.

В мае 2012 года на базе общеобразовательных школ и учебных заведений среднего профессионального образования г. Саянска были проведены учебно-полевые сборы с однодневным выездом в войсковую часть 75226 Зима 12. В учебно-полевых сборах приняли участие 103 человека, что составило 99% от общего количества учащихся 10-ых классов общеобразовательных школ и студентов предвыпускных курсов образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования. К участию в сборах не привлекались граждане, имеющие освобождение по состоянию здоровья от физических занятий. Учебно-полевые сборы были проведены в соответствии с утвержденными планами и требованиями руководящих документов. В ходе сборов проведены занятия по изучению теоретического материала, практические занятия по строевой, тактической, физической подготовке, РХБЗ и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим. Во время занятий на территории войсковой части юноши ознакомились с размещением и бытом военнослужащих, нормами армейского довольствия, повседневным порядком и распорядком дня, общими понятиями караульной и внутренней службы, изучили меры безопасности при выполнении упражнений учебных стрельб из стрелкового оружия и правила стрельбы из АК-74, практически выполнили начальное упражнение учебных стрельб из него, метание учебных гранат.
В прошедшем учебном году состояние подготовки граждан по основам военной службы было проверено в семи образовательных учреждениях среднего полного общего образования на территории муниципального образования «город Саянск»: Гимназия № 1, средние общеобразовательные школы № 2, 3, 4, 5, 6, 7. В состав комплексной комиссии входили представители администрации города Саянска, управления образования и отдела ВКИО по городам Саянск, Зима и Зиминскому району. Подготовка граждан по основам военной службы была оценена на удовлетворительно. Занятия по основам военной службы в данных учебных заведениях спланированы, проводятся согласно программе обучения. Об этом свидетельствует высокий уровень методической подготовки преподавателей ОБЖ: Гимназии № 1, средних общеобразовательных школ № 2, 3, 4, 6, 7, г. Саянска.
Все учебные заведения города в прошедшем учебном году были укомплектованы преподавательскими кадрами по основам военной службы. Перед началом учебного года все преподаватели ОБЖ прошли учебно-методические сборы. План сборовой подготовки с преподавателями курса ОБЖ в основном выполнен.

Кабинеты по основам безопасности жизнедеятельности с элементами основ военной службы оборудованы во всех учебных заведениях города, но не все соответствуют «Методическим рекомендациям по оборудованию кабинета (класса) «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательном учреждении». Практически во всех учебных заведениях города учебно-методические и наглядные пособия не обновляются и представлены не по всем направлениям курса ОБЖ, отсутствует контролирующий материал и опорные схемы, рабочие тетради, компьютерные программы. Стрелковые тиры работают в четырех учебных заведениях: средних общеобразовательных школах № 2, 3, 4, 5. Еще в двух учебных заведениях оборудованы места для стрельбы: «средней общеобразовательной школе № 7»,«Саянском медицинском училище». Единая полоса препятствий оборудована в средней общеобразовательной школе № 5, «Химико-технологическом техникуме», в остальных учебных заведениях присутствуют ее отдельные элементы.

Военно-патриотическое воспитание и военно-шефская работа во всех учебных заведениях города проводилась в соответствии с планом основных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи. Запланированные на 2011-2012 учебный год мероприятия в основном были выполнены. Их подготовка и проведение осуществлялась управлением образования совместно с отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города и отделом военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Приложение № 3
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 08.08.2012 № 110-37-840-12

СОСТАВ

комиссии для проведения комплексных проверок

учебных заведений города Саянска по вопросам

подготовки граждан к военной службе

	Председатель комиссии
	Еремеева С. В. - начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району.

	Члены комиссии
	Кустова К.В. – помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району.

	Смородина А.В. - исполнитель региональной системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике.

	Чупрова Э.В. – заведующая отделом ГО и ЧС МКУ «Управление образования администрации муниципального образования «Город Саянск», исполнитель региональной системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Приложение № 4
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 08.08.2012 № 110-37-840-12

ПЛАН

контроля за ходом подготовки граждан к военной

службе в образовательных учреждениях города Саянска

в 2012 - 2013 учебном году
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнитель
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Подобрать состав комиссии по проверке хода подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях города и утвердить его постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
	август

 2012 г.
	Начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району
Еремеева С.В.,
начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»
Безродных О.В.

	2
	Проверить готовность образовательных учреждений города к началу нового учебного года с составлением акта проверки.
	с 29.08.12 по

31.08.12 г.
	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений города Саянска по вопросам подготовки граждан к военной службе

	3
	Проверить комиссией муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск» и отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району образовательные учреждения города по вопросу состояния подготовки граждан к военной службе с составлением акта по каждому учебному заведению:

	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений города Саянска по вопросам подготовки граждан к военной службе

	- ОГБОУ СПО «Саянское медицинское училище»
	май
2013 г.

	- ОГБОУ СПО «Колледж экономики и управления» г. Саянска
	май
2013 г.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Приложение № 5
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 08.08.2012 № 110-37-840-12

ПЛАН

создания и совершенствования учебно-материальной
базы образовательных учреждений города Саянска

по основам военной службы
 в 2012-2013 учебном году
	№№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнитель
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проверить учебно-материальную базу по основам военной службы всех учебных заведений города
	До 01.10.12 г.
	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений города Саянска по вопросам подготовки граждан к военной службе

	2
	Подготовить информацию в муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск», ОГБОУ СПО «Химико-технологический техникум г. Саянска», ОГБОУ СПО «Колледж экономики и управления», ОГБОУ СПО «Саянское медицинское училище» о требованиях к оборудованию спортивных городков, кабинетов по основам военной службы, перечне наглядной агитации по вопросам военной службы, правилам поступления в военные учебные заведения
	До 15.10.12 г.
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск

Кустова К.В.

	3
	Провести занятие с преподавателями, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы по совершенствованию учебно-материальной базы, необходимой для подготовки юношей к военной службе.
	Октябрь

2012 г
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск

Кустова К.В.

	4
	Организовать работу по приобретению учебно-методических и наглядных пособий, рекомендуемых нормативами материально-технического оснащения образовательных учреждений для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, по восстановлению элементов полосы препятствий в каждом учебном заведении города, ремонту стрелковых тиров.
	В течение учебного года
	Начальник муниципального казенного учреждения Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

Безродных О.В.,
руководители учебных заведений города.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

 М.Н. Щеглов
Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 08.08.2012 № 110-37-840-12

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке

граждан по основам военной службы

на 2012-2013 учебный год

	№

п/п

	Наименование мероприятий
	Дата

исполнения
	Исполнитель
	Отметка об

исполнении

	1
	Подготовить проект приказа начальника отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району об итогах подготовки граждан по основам военной службы в прошедшем учебном году и задачах на новый учебный год.
	Август 2012 г.
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району
Кустова К.В.

	2
	Подготовить проект приказа начальника отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району о закреплении личного состава отдела за образовательными заведениями с целью проведения военно-шефской работы.
	До 01.10.12 г.
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Кустова К.В.

	3
	Проверить готовность образовательных учреждений города Саянска к новому учебному году с составлением акта проверки
	С 29.08.12 г.

 по 31.08.2012 г.
	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений города Саянска по вопросам подготовки молодежи к военной службе

	4
	Провести учебно-методические сборы с преподавателями, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в учебных заведениях города Саянска
	Сентябрь 2012 г.
	Начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Еремеева С.В.

начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»
Безродных О.В.

	5
	Совместно с муниципальным казенным учреждением «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск», руководителями учебных заведений города и преподавателями, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, составить план учебно-методической подготовки преподавателей на 2012-2013 учебный год.
	До 01.10.2012 г.
	Начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Еремеева С.В.

начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

Безродных О.В.

	6
	Составить расписание учебно-методических занятий с преподавателями, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.
	До 01.10.2012 г.
	Начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

Безродных О.В.,

Начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Еремеева С.В.

	7
	Ежемесячно проводить учебно-методические занятия с преподавателями, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы учебных заведений города Саянска.
	Согласно расписания занятий
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Кустова К.В.,

преподаватели, осуществляющие обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

	8
	Организовать профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	По плану муниципального казенного учреждения Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»
	Начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

Безродных О.В.,

Начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Еремеева С.В.

	9
	Совместно с муниципальным казенным учреждением «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск» подготовить команду для участия в областной спартакиаде допризывной молодежи
	По плану проведения спартакиады
	Начальник отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Еремеева С.В.

начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»
Безродных О.В.

	10
	Принять участие в организации и проведении 5-ти дневных учебно-полевых сборов с юношами 10-х классов общеобразовательных школ и предвыпускных курсов учреждений среднего профессионального образования города.
	Май 2013 г.
	Отдел военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району,

 управление образования администрации муниципального образования «город Саянск», администрации ОГБОУ СПО «Химико-технологический техникум г. Саянска», «Колледж экономики и управления», «Саянское медицинское училище»

	11
	Проверить учебные заведения города Саянска по организации допризывной подготовки юношей к военной службе с составлением актов проверок и представлением информации мэру городского округа муниципального образования «город Саянск».
	Согласно
плана
проверок
	Комиссия для проведения комплексных проверок учебных заведений города Саянска по вопросам подготовки граждан к военной службе

	12
	Подготовить проект постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях города Саянска и задачам на новый учебный год
	Август 2012 г.
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Кустова К.В.

	13
	Подготовить доклад об итогах подготовки граждан к военной службе
	Август 2012 г.
	Помощник начальника отделения (подготовки, призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Саянск, Зима и Зиминскому району

Кустова К.В.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов